Wenn uns nur einmal zu sagen wäre<sup>7)</sup>, daß solche Werk Gott so angenehme sind und so reichliche Belohnung haben, wurden

gistratibus, quae, ut diximus, et ipsa in parentum ordinem pertinet et referenda est omnium maxime longelateque patens. Neque enim hic saltem unius familiae parens est, sed toties pater princeps existimandus est, quotquot cives aut subditos suae ditioni subjectos habuerit. Quippe Deus non secus per illos quam parentes nos alit ac sustinet illorum opera victum nobis praestans, penates, tutelam, pacem atque securitatem. Quamobrem cum illi vitae moderatione, aequitate, justitia aliisque virtutibus titulo ac nomini suo respondeant, vicissim et nos debemus eos, ut digni sunt, omni honore ostenso magni facere ut thesaurum in terris omnium pretiosissimum.

Jam qui hic prompto ac lubenti animo obsequitur neque gravatim ea, quae ad exhibendum honorem attinent, exequitur, ille non ignorat Deo se gratificari praemiiique loco gaudium ac felicitatem consecuturum. Quod si gravatur facere aut magistratus etiam contempserit aut concitato tumultu rebellaverit, rursus quoque ille sciat nullius gratiae aut benedictionis divinae unquam sese futurum compotem, sed ab his omnibus excidisse planissime. Et ubi sperat hac sua inobedientia aureum se lucraturum, alibi in decuplo graviorem jacturam faciet aut in carnificis manus incidet aut bello et peste peremptus aut propter annonae difficultatem fame effractus interibit aut liberos suos degeneres omnique vitiorum genere coopertos videat, a familia, vicinis, hospitibus, fisco et tyrannis certatim compiletur et damnum accipiat, per injuriam opprimatur, ut dignis pensetur praemiis id, quod per inobedientiam nostram quaesitum ivimus.

Proinde, si apud nos vel semel tantum valeret alicujus cordati viri consilium et admonitio, nimirum ut credere-

1 den Vaterstand] den Verstand U dies Gebot B 3/4 [sovielmal] so vieler Leute B Konf 6 uns > B 7 Eltern + unser B 12 köstliche A B 30 vom Konf 44 haben, + so B

2 et + huc Cono 12/4 illi bis respondeant] nomen et titulum illum uti summum decus et gloriam suam merito et dignissime gestent Cono 21 ille bis gratificari] is scit se rem Deo gratam facere Cono 24 contemnit Cono 25 rebellat Cono 32/41 bello bis ivimus] vel bello vel peste vel fame peribit aut liberos suos degeneres omnique vitiorum genere coopertos videbit, a familia, vicinis, hostibus, fisco et tyrannis certatim compilabitur, damnum accipiet et per injuriam opprimetur, ut ita dignum ad nos redeat praemium, id quod per inobedientiam et quaerimus et meremur. Cono 42—S. 600, 2 apud bis esse] persuaderi saltem id nobis aliquando pateremur, ut crederemus in tantum haec opera placere Deo tamque amplum praemium propositum sibi habere, eundem Cono